Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 040/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA   REALIZAÇÃO DE OBRA DE   CONTEN  -
ÇÃO DE EROSÃO   NAS COMUNIDADES   BARRA NOVA   NORTE E SUL  .

JUSTIFICATIVA:

As aludidas comunidades são típicas vilas de pescadores e impor-
tantes pontos turísticos do município, onde várias pessoas sobrevivem da pesca e do
comércio, como também residem.

É sabido que, as “bocas” tanto da Barra Nova Norte quanto da Sul
foram abertas por mecanismos humanos.

Ocorre que, nos meses de fevereiro a abril é quando aumenta a
erosão do solo, provocadas pelas marés altas, devido, exclusivamente, ao fechamento
natural das referidas “bocas”.

É oportuno destacar, que, moradores/pescadores têm tentado con-
tribuir para suas aberturas, porém são impedidos pelas fortes marés.

Ressaltamos ainda, que, a erosão avança a cada dia em direção às
residências e comércios locais, o que tem deixado vulnerável moradores e comercian-
tes, gerando com isso muita preocupação, devido ao risco iminente de destruição dos
imóveis.

Considerando se tratarem de importantes pontos turísticos do mu-
nicípio, onde várias pessoas sobrevivem da pesca e do comércio local, bem como resi-
dem naquela região, entendemos que faz-se necessária a elaboração de Projeto para re-
alização urgente da obra de contenção, evitando assim maiores transtornos e prejuízos a
todos que dependem daquele local, seja para morar ou comercialmente.

Continua…

Continuação da Indicação nº 040/2023.

Portanto, defendemos a aprovação desta indicação, e pedimos ao
Prefeito Municipal que envide esforços para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 28 de fevereiro de 2023.

 ADECI DE SENA
Vereador

	Indicação nº 040/2023